
 

 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

1067K/2023/007 

 

 

 

 

Oggetto: Adeguamento progetto esecutivo relativo all’intervento di “Riassetto idrogeologico e 

adeguamento rete fognaria Area di Fuorigrotta” 
 Determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.17 co. 2 del D.Lgs. 

n.36/2023 con contestuale impegno di spesa. 

Affidamento incarico, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, allo Studio Paoletti 

Ingegneri Associati con sede in Via Bassini n. 23 Milano, P.I. 08698310151 con assunzione di 

impegno sul capitolo di spesa 222300, art. 2, Codice Bilancio 09.04-2.02.01.09.014, Bilancio 

2023-2025, Esercizio 2023, coperta con capitolo di entrata 402300, art. 2, Codice Bilancio 

4.02.01.01.001, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023; 
 Appalto finanziato con risorse FSC 2014-2020 del Piano Operativo Ambiente. 
 CUP: B67H04000440001; SMARTCIG: Y1C3C4C7B4 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2023, IG/2023/0001853



 

Il Dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta n.521 del 18 settembre 2017 il Comune di Napoli ha approvato in linea 

tecnica il progetto esecutivo denominato “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di 

Fuorigrotta”, di importo complessivo pari a € 5.300.000,00; 

• con Decreto n.91 del 10 dicembre 2020 della Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario 

Straordinario Delegato ex art.10 c.1 D.L.91/2014, l’intervento in questione è stato ammesso a 

finanziamento per l’importo complessivo di € 5.300.000,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 del Piano 

Operativo Ambiente – Sotto – piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque” (Delibera Cipe 

n.11/2018 e n.31/2018); 

• con il Decreto di cui al punto precedente il Comune di Napoli è stato individuato come Ente Attuatore 

dell’intervento in oggetto; pertanto in data 26 marzo 2021 è stata sottoscritta la convenzione regolante i 

rapporti tra il Comune di Napoli e la Struttura di Coordinamento a supporto al Commissario 

Straordinario Delegato ex art.10, c. 1, D.L. n.91/2014. 

Considerato che: 

• il progetto esecutivo “Riassetto idrogeologico e adeguamento reti fognarie dell’area di Fuorigrotta” è 

stato redatto nel 2004 su incarico del Sindaco di Napoli Commissario delegato per gli interventi di 

emergenza connessi al consolidamento del sottosuolo e dei versanti della Città di Napoli ex OMI.2509/97 

e ss.mm.ii dallo Studio Paoletti Ingegneri Associati; 

• con Determinazione Dirigenziale n.49 del 14 dicembre 2016 del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, 

registrata all’Indice Generale al n.2558 del 30 dicembre 2016, lo stesso Studio Paoletti Ingegneri 

Associati è stato incaricato dell’adeguamento alle allora vigenti norme e prezzi del progetto esecutivo 

dell’intervento “Riassetto idrogeologico e adeguamento reti fognarie dell’area di Fuorigrotta” per un 

importo di € 38.000,00 oltre oneri e IVA al 22% per un totale di € 48.214,40 per compensi per la 

progettazione, ed € 6.344,00, compreso IVA 22%, per rimborso spese a rendiconto per rilievi e sondaggi; 

• con nota PG/696703 del 28 settembre 2022, a seguito dell’adozione del nuovo prezzario della Regione 

Campania 2022 è stata avanzata al Commissario regionale richiesta di incremento del finanziamento; 

• con nota PG/523966 del 25 ottobre 2022 il commissario regionale ha riscontrato la richiesta di cui al 

punto precedente affermando che l’unica soluzione percorribile era la rimodulazione dell’intervento a 

parità di importo del finanziamento mediante l’eliminazione delle lavorazioni ritenute meno necessarie; 

• si è reso necessario procedere all’adeguamento del suddetto progetto ai sensi del D. Lgs.36/2023, con le 

tariffe oggi applicabili, al fine di poter rapidamente predisporre tutti gli atti per l’approvazione del 

progetto e l’indizione della relativa gara; 

• in considerazione di quanto al punto precedente, il Rup ing. Roberta CATAPANO, con nota PG/905460 del 

14 dicembre 2022 del Servizio Ciclo Integrato delle Acque, ha inviato una richiesta di offerta allo Studio 

Paoletti Ingegneri Associati; 

• il suddetto professionista, ha dichiarato la propria disponibilità ad adeguare il progetto esecutivo di 

“Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Fuorigrotta”, offrendo di eseguire detta 

prestazione di adeguamento per € 17.380,85 oltre oneri di legge e IVA al 22% come da offerta economica 

ivi allegata trasmessa con PEC del 30 dicembre 2022 acquisita al PG/942097 del 30 dicembre 2022.; 

• successivamente è stata presentata al Commissario regionale richiesta di erogazione di un ulteriore 

acconto con nota PG/148617 del 21 febbraio 2023; 

• con Decreto n.57 del 29 giugno 2023 della Giunta Regionale della Campania, Dip. 94.05.00, acquisito con 

nota PG/550163 del 04 luglio 2023, è stata disposta la liquidazione di un ulteriore acconto pari ad € 

22.053,00 per poter procedere all’adeguamento del progetto esecutivo dell’intervento di “Riassetto 

idrogeologico e adeguamento rete fognaria area Fuorigrotta”. 

Tenuto conto che: 

• ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, è possibile procedere 

ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2023, IG/2023/0001853



 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che la decisione a contrarre, individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Dato atto che: 
• con Deliberazione di C.C. n.42 del 04 luglio 2023 il Comune di Napoli ha approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/2025; 

• con Deliberazione di C.C. n.50 del 31 luglio 2023 il Comune di Napoli ha approvato la Variazione Generale 

di Assestamento ex art. 175 c. 8 e Salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193 del D.Lgs. n.267/2000; 

• il corrispettivo posto a base dell’affidamento, al netto del ribasso offerto (25%), è pari a € 17.380,85, 

oltre oneri di legge, (€ 695,23), e IVA al 22%, (€ 3.976,74), per un importo complessivo di € 22.052,82, ed 

è stato calcolato a norma del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016; 

• l’importo offerto risulta congruo e conveniente per l’amministrazione, sia rispetto alle condizioni attuali 

di mercato, sia in relazione agli obiettivi da perseguire, nonché inferiore al limite di € 140.000,00 previsto 

dall’art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione; 

• la spesa complessiva di € 22.052,82 trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 222300, art. 2, 

Codice Bilancio 09.04-2.02.01.09.014, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023, coperta con capitolo di entrata 

402300, art. 2, Codice Bilancio 4.02.01.01.001, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023; 

• è stato acquisito lo SMART CIG (Y1C3C4C7B4) ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai 

fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• in virtù di quanto finora esposto è possibile procedere, con la modalità prescelta, ad affidare l’incarico 

per l’esecuzione delle prestazioni professionali consistenti nell’adeguamento, alle tariffe oggi applicabili, 

del progetto esecutivo dell’intervento di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di 

Fuorigrotta”, per un importo del corrispettivo, al netto del ribasso offerto (25%), pari a € 17.380,85 oltre 

oneri previdenziali (€ 695,23) ed IVA al 22%, (€ 3.976,74), per un totale di € 22.052,82; 

Precisato che: 

• il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata e avrà a oggetto l'affidamento dell’adeguame-

nto del progetto esecutivo per i lavori di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di 

Fuorigrotta”; 

• la scelta del contraente a cui affidare il servizio, in conformità alla normativa vigente, avviene mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. 

Visti: 

• la L. n. 241/90 e ss.mm.ii; 

• il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii; 

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011; 

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

• la carta contabile n.21707 del 18 luglio 2023 e l’ordinativo di incasso n. 10043 del 21 luglio 2023 capitolo 

di entrata 402300, art. 2, Codice Bilancio 4.02.01.01.001; 

• gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Letti: 

• il D.lgs.267/2000; 

• il D.lgs.36/2023; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• la Deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti. 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2023, IG/2023/0001853



 

Attestato: 

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs.267/2000 

e degli art.13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con D.C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal dott. 

Francesco SANTOPAOLO; 

• che ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 2014. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del dipendente 

responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso; 

• alla data di adozione del presente provvedimento sono state effettuate d’ufficio le verifiche in capo allo 

Studio Paoletti Ingegneri Associati, dei requisiti generali di cui all’ex art.94 e seguenti del D.Lgs. 

n.36/2023. Queste hanno dato tutte esito positivo, ed è stato acquisito il DURC on Line dello Studio 

Paoletti Ingegneri Associati n.prot. INPS_37586327 con scadenza 16 gennaio 2024 e il certificato di 

regolarità tributaria di cui al Programma 100; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs. 

n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

DETERMINA 

• di affidare allo Studio Paoletti Ingegneri Associati con sede in Via Bassini n. 23 Milano, P.I. 08698310151, 

l’incarico per l’esecuzione delle prestazioni professionali consistenti nell’adeguamento, alle tariffe oggi 

applicabili, del progetto esecutivo dell’intervento di “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete 

fognaria Area di Fuorigrotta”; 

• di impegnare la spesa totale di € 22.052,82, di cui corrispettivi per € 17.380,85, oneri contributivi, per € 

695,23, e IVA al 22%, per € 3.976,74, per compensi per la progettazione, a favore dello Studio Paoletti 

Ingegneri Associati con sede in Via Bassini n. 23 Milano, P.I. 08698310151 sul capitolo di spesa 222300, 

art. 2, Codice Bilancio 09.04-2.02.01.09.014, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023, coperta con capitolo di 

entrata 402300, art. 2, Codice Bilancio 4.02.01.01.001, Bilancio 2023-2025, Esercizio 2023; 

• precisare ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che: 

- il contratto di appalto, oggetto del presente provvedimento, è finalizzato a conseguire la realizzazione 

dei lavori dell’intervento denominato “Riassetto idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di 

Fuorigrotta”; 

- il contratto ha ad oggetto l’incarico per l’esecuzione delle prestazioni professionali consistenti 

nell’adeguamento, alle tariffe oggi applicabili, del progetto esecutivo dell’intervento di “Riassetto 

idrogeologico e adeguamento rete fognaria Area di Fuorigrotta”; 

- la modalità di scelta del contraente è l’’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

- la stipula del contratto sarà effettuata inviando al professionista affidatario, a mezzo PEC, la scrittura 

privata sottoscritta digitalmente dal Dirigente responsabile; 

- alla data di adozione del presente provvedimento sono state effettuate d’ufficio le verifiche in capo 

allo Studio Paoletti Ingegneri Associati, dei requisiti generali di cui all’ex art.94 e seguenti del D.Lgs. 

n.36/2023. Queste hanno dato tutte esito positivo, ed è stato acquisito il DURC on Line dello Studio 

Paoletti Ingegneri Associati n.prot. INPS_37586327 con scadenza 16 gennaio 2024 e il certificato di 

regolarità tributaria di cui al Programma 100; 

• dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D. Lgs.267/2000 così come coordinato 

con decreto legislativo n.118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014. 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2023, IG/2023/0001853



 

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 
Allegati: 
1. All_1067K_007_01; 
2. All_1067K_007_02; 
3. All_1067K_007_03; 
4. All_1067K_007_04; 
5.All_1067K_007_05; 
6. All_1067K_007_06; 
7. All_1067K_007_07; 
8. All_1067K_007_08; 
9. All_1067K_007_09. 
 

          Sottoscritta digitalmente da 

           Il Dirigente 

         Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n.82 e 

ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 

del D.Lgs.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 02/10/2023, IG/2023/0001853


		2023-09-20T15:08:37+0000
	SALVATORE IERVOLINO




